
AUTORITA’ PER LA
PARTECIPAZIONE LOCALE

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 2 DI DATA 28.10/2025

OGGETTO: AMMISSIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  ATTIVAZIONE  DEL  PROCESSO
PARTECIPATIVO VOLONTARIO DEL COMUNE DI BRENTONICO 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì Ventotto del mese di Ottobre alle ore 12.00 presso la sede
dell’Autorità in via Romagnosi, n° 9 a Trento, si è convocata l’Autorità per la partecipazione locale.
L’autorità si riunisce in modalità telematica
Si assente l’arch. Luca Eccheli in quanto incompatibile perché dipendente di Comune di Brentonico

Presenti i signori: 
 arch. Andrea Piccioni
 dott.ssa Martina Trettel 

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  si  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto suindicato.

Presente la dott.ssa Giovanna Siviero con il compito di verbalizzare.



OGGETTO: AMMISSIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  ATTIVAZIONE  DEL  PROCESSO
PARTECIPATIVO  VOLONTARIO  DEL  COMUNE  DI  BRENTONICO
DENOMINATO “VIGNETI IN ALTA QUOTA?”

L'AUTORITÀ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

Premesso e considerato che:

Ai  sensi  dell’art.  17  duodecies  della  L.P.  n°  3/2006,  con  deliberazione  della  Giunta
provinciale n° 1162 di data 30 giugno 2023 è stata nominata l’Autorità della partecipazione locale
disciplinata dal Capo V ter della legge provinciale citata. In seguito alle dimissioni di un componete
è  stato  necessario  completare  la  composizione  dell’Autorità  con  deliberazione  della  Giunta
provinciale n. 1900 di data 22 novembre 2024.
Con nota prot. n. 768595 di data 02/10/2025 il Comune di Brentonico ha presentato la proposta di
attivazione di un processo partecipativo denominato: “Vigneti in alta quota?” il cui fine è affrontare
il  tema  della  trasformazione  ad  uso  agricolo  di  ampie  porzioni  di  territorio  del  Comune  di
Brentonico (con particolare riferimento a impianti  di  vigneto) da zone di  sfalcio in vitigno.  Il
processo intende prendere in esame i risvolti ambientali, paesaggistici e sociali che tale cambio può
determinare. Al termine del processo si procederà ad adeguare il piano regolatore generale.
Il Comune di Brentonico comunica che processo partecipativo è finalizzato all’individuazione (il
più  possibile  condivisa)  dei  criteri  di  compatibilità  ambientali  e  paesaggistici  delle  possibili
trasformazioni di coltura, al fine di scongiurare una trasformazione incontrollata del tessuto agricolo
e naturale locale. Tali criteri e le riflessioni che i vari soggetti interessati e coinvolti nel processo
partecipativo  intenderanno  introdurre  in  riferimento  al  tema della  trasformazione  del  territorio,
saranno oggetto di  un “Documento di  Indirizzo”,  che il  Consiglio comunale dovrà approvare e
consegnare ai tecnici incaricati della modifica del PRG. 
Le modalità e gli approcci metodologici che verranno applicati al progetto, avranno la caratteristica
di “sperimentalità”, ovvero potrebbero rappresentare un’esperienza pilota da attivare in altri contesti
del  territorio  provinciale,  opportunamente  adattati  alle  esigenze  e  agli  obiettivi  delle  diverse
comunità. 
Il progetto proposto prevede 4 fasi: 
1. Analisi; 
2. Formazione; 
3. Il Percorso partecipato vero e proprio; 
4. Stesura documento finale.

Più precisamente gli obiettivi individuati dal Comune in qualità di promotore sono i seguenti:

Obiettivo 1 
Analizzare dal punto di vista economico, sociale e paesaggistico il tema del cambiamento colturale
in vitigno dei prati di Brentonico, processo molto impattante che va conosciuto, rappresentato e
gestito. 
Obiettivo 2 
Offrire agli addetti del settore e alla popolazione interessata delle occasioni formative qualificate sul
tema dei vigneti di montagna e di pianificazione territoriale. Tali attività formative  serviranno per
creare le basi conoscitive per lo sviluppo del percorso partecipato vero e proprio. In particolare sono
previsti due momenti formativi/informativi rivolti a tutta la popolazione, ed in particolar modo agli
stakeholder. In particolare verranno trattati i seguenti temi:

• Gli strumenti a disposizione del Comune per la gestione dei vigneti;



• Il paesaggio e l’agricoltura di montagna;

Obiettivo 3

Definire i risultati che la comunità si prefigura attraverso le trasformazioni in atto e individuare gli
strumenti necessari per governarli. 
Risultato atteso è la redazione di una “mappa di Comunità” che raccolga e rappresenti le indicazioni
emerse dal processo su cartografica specifica. 

Il metodo usato è EASW (European Awareness Scenario Worcshop), il processo sarà gestito da
facilitatori professionisti.

I  costi  previsti  per la realizzazione del  processo,  come documentato dallo schema riepilogativo
inserito nella domanda di cui alla nota protocollo 768595 del 2025 sono pari a € 30.000,00= che
saranno finanziati per € 6.800,00= con risorse proprie del Comune. Per i restanti € 23.200,00= il
comune  chiede  all’Autorità  per  la  partecipazione  locale  di  riconoscere  il  sostegno  finanziario
previsto ai sensi della lettera a) dell’art. 17 quater decis della l.p. 3 del 2006.

Tutto ciò premesso e considerato;

Considerato che l’Autorità ha attentamente valutato la domanda pervenuta e ritiene: 

1) Che il processo sia ben strutturato in quanto il Comune si impegna a individuare un equipe di
facilitatori professionisti che garantiscono terzietà;

2) L’ente  proponente  dichiara  che  il  processo  sarà  aperto  a  tutti  i  soggetti  che  vogliono
partecipare,  rendendo  accessibili  gli  spazi,  facendo  attenzione  alla  scelta  degli  orari  più
favorevoli e evitando le stagioni con un eccessivo flusso turistico.

3) L’ente si impegna a rendere trasparente il processo in ogni sua parte e saranno fornite in modo
tempestivo tutte le informazioni necessarie. A tal fine sarà disponibile una pagina dedicata al
processo partecipativo all’interno del Comune di Brentonico.

4) il costo previsto del processo sembra congruo considerando che lo stesso è esteso a tutta la
cittadinanza di Brentonico, che sarà organizzativamente molto complesso e strutturato, e che è
finalizzato ad incidere in modo rilevante sulle strategie di sviluppo futuro di tutta la comunità
locale.

5) molto rilevanti gli effetti che il processo partecipativo produrrà sulla comunità locale e sulla
crescita della coesione sociale, nonché sul rapporto fiduciario tra cittadini e le istituzioni e sulla
diffusione di una cultura della cittadinanza attiva;

6) valida  la  proposta  metodologica  del  processo  partecipativo  incentrata  sulla  gestione  del
processo parte di facilitatori professionisti che garantiscono terzietà.

Dato atto che per i motivi indicati ritiene di dare il proprio supporto al processo partecipativo che
sarà gestito dal Comune di Brentonico.

Dato  inoltre  atto  che  verrà  proposto  al  Dipartimento  Urbanistica,  energia,  catasto,  tavolare  e
coesione territoriale di procedere al finanziamento del processo partecipativo.



Visto il Capo V ter della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo
dell’autonomia del Trentino); 

Visto il D.P.P. n° 14-48/Leg. di data 09 settembre 2016

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai componenti presenti

D E L I B E R A

1. di ammettere, per le motivazioni indicate in premessa, ex art. 17 ter decies comma 1 b della l.p.
3/2006 e dell’art 7 del Decreto del Presidente della Provincia n° 9-84/Leg. di data 19 Luglio
2018,  la  proposta  di  attivazione  del  progetto  inerente  il  processo  partecipativo  volontario
presentato in data 2 ottobre 2025 ns. prot. n° 768595 dal Comune di BRENTONICO, allegato
agli atti, che ha ricevuto una valutazione di  punti  17  come risulta dalla scheda allegata alla
presente deliberazione;

2. di  dare  atto  che  il  processo  partecipativo  dovrà  iniziare  entro  tre  mesi  dalla  presente
deliberazione.

3. di inviare la presente deliberazione e gli allegati  al Dipartimento Urbanistica, energia, catasto,
tavolare e coesione territoriale quale proposta di finanziamento del processo partecipativo pari
ad euro 23.200,00.=  ai sensi dell’art 7 del Decreto del Presidente della Provincia n° 9-84/Leg.
di  data  19  Luglio  2018  e  della  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n°  1125  di  data
29.06.2018;

4. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  internet  dell’Autorità  della  partecipazione
locale



Autorità per la Partecipazione Locale
Via Romagnosi, 9 - Centro Europa - 38122 Trento Tel.: 0461/495022 - Fax: 0461/495036
e-mail: autorita.partecipazione@provincia.tn.it   PEC: dip.urbanistica@pec.provincia.tn.it 

CRITERI DI VALUTAZIONE PROCESSI PARTECIPATIVI VOLONTARI

TABELLA DEI CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI

DA PARTE DELL’AUTORITÀ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

(ai sensi del D.P.P. 9 settembre 2016, n. 14-48/leg, art. 6)

PROCESSO PARTECIPATIVO  “VIGNETI IN ALTA QUOTA?”

CRITERI PUNTEGGI
COMPONENTI MEDIA

PICCIONI TRETTEL ECCHELI

Le modalità per l’inclusione nel processo partecipativo
di soggetti sociali organizzati in associazioni o comitati

0 0 - 0

I  possibili  effetti  che  il  processo  partecipativo  può
produrre  sulla  comunità  locale  e  sulla  crescita  della
coesione  sociale,  nonché  sul  rapporto  fiduciario  tra  i
cittadini e le istituzioni e sulla diffusione di una cultura
della cittadinanza attiva

4 4 - 4

I  metodi  previsti  per  la  mediazione  delle  eventuali
divergenze e per la definizione di eventuali accordi tra i
soggetti partecipanti, anche attraverso l'uso di strumenti
di  democrazia diretta  o di  democrazia partecipativa e
deliberativa,  nella  fase  di  apertura  e  di  chiusura  del
processo partecipativo

2 2 - 2

Le forme con le quali si intende rendere accessibile la
documentazione del processo

4 4 - 4

I  costi  del  processo  partecipativo  in  relazione  alla
rilevanza dell'atto o della decisione oggetto dello stesso
processo partecipativo

3 3 - 3

La  terzietà  nelle  modalità  di  gestione  del  processo
partecipativo.

4 4 - 4

PUNTEGGIO TOTALE 17

mailto:autorita.partecipazione@provincia.tn.it
mailto:dip.urbanistica@pec.provincia.tn.it

